Commune de Vénérieu (38)

Vénérieu

ASSAINISSEMENT

DIAGNOSTIC DE FONCTIONNEMENT DU SYSTEME
D’ASSAINISSEMENT

ZONAGES EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES
PHASES 4 ET 5

Titre : Vénérieu Zonages Assainissement

N° de devis : d163489 A

N° de dossier : B3VEU161

Le : 28/05/2018

G
F
E
Etabli par : EP (D:
B
A

Rapport du 28/05/2018

indice modification date visa

egteau

€nvironnement, Pollution, fraitement de I'€aU

SARL au capital de 128 000 euros - RCS BELLEY 351 498 241.
1 rue Grange Peyraud — 01360 LOYETTES - tél. 04 72 93 00 50 - télécopie 04 72 93.00.59
N° TVA Intracommunautaire : FR72 351 498 241
e-mail : epteau@epteau.com




Commune de Vénérieu (38) epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales
[...]
Nom Localisation izu::.lgf o 2?“2(; ts polluante amont Source de l'information
J 9 EH / kg DBO5/j
DO Griot Rue de , Dossier de déclaration et
DO2 Longeniére Fossé e 202/12.1 repérage du 04/04/2017
DO Chanas Rue la Chanas Fossé Dossier de déclaration
bOo1 Cet ouvrage n'existe plus (repérage du 04/04,/2017)
DO3 Mx‘;‘ﬁz:e Fossé 11 30/18 Repérage du 04/04/2017

La figure suivante localise ces ouvrages.

B3VEU161 / Mai 2018 -37-




Commune de Vénérieu (38) epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

Figure 23 :  Localisation des déversoirs d’orage sur Vénérieu

™. ) AT oL L
\fﬁ%@r\
2 b
AN
HeviategChiteau /)L_T'('. /‘« 4\ \\\-"'
Vi / - k
e /WX /”%K\(\
. ¢ ¥ § DN
95
7N

\ =
X v//‘ B X s

fsﬁ‘&‘-(‘mog;)\

QOuvrages
o Regard de visite
¢ Déversoirs d orage
A Poste de relevage/refoulement (intercommunal)
# Fontaine raccordée au réseau d'eaux usees L
# Fontaine raccordée au réseau d'eaux pluviales
s Point de rejet au milieu naturel
g Puits dinfiltration

| Réseaux

—— Réseau séparatif deaux usées
|4 — Réseau unitaire
~| —— Réseau séparatif d'eaux pluviales

~~— Réseau intercommunal gravitaire
——— Réseau intercommunal refoulement
—— Fossé

—— Conduite de déverse de DO

~— Ecoulement préférentiel

—— Raccordement de fontaine

-3 ==

\ b \ *

ON\GR

v \ \\\ l\\

k NN

QR A

MNENN

SoJo 100 200m N
S — \3&\\

~ N ¥ 2 R 4

B3VEU161 / Mai 2018 -38-



Commune de Vénérieu (38) epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

Des mesures ont été réalisées en mai et juin 2009 sur le réseau et les ouvrages de Vénérieu.

Figure 24 :  Localisation des points de mesure de 2009 sur Vénérieu
Légende: - i
Vénérieu
=== Héseau EU existant

=  Réseau unitaire existant A
N\
=== Collecteur de transit intercommunal N
\
= Nouveau réseau ‘N
‘Lo Chanas
O Station de relsvement *ﬂ o
Point 7 A

| Déversoir d'Orage
Point 7 : Surverse DO la Chanas (DO1) Nota : depuis le DO a été supprimé
Point 8 : Point aval de la Chanas avant raccordement sur l'intercepteur
Point 9 : Point aval du bourg avant raccordement sur l'intercepteur
Point 10 : Surverse DO du Griot (DO2)

Les mesures ont mis en évidence une collecte d’eaux claires parasites de temps sec significative
sur la commune de Vénérieu. Le tableau suivant récapitule les volumes mesurés en chacun des

points de la commune.

Figure 25:  Volumes de temps sec mesures 2009
Point Vol. moyen mesuré m*/] Vol. d'eaux claires pc;r'a.snes
permanentes m®/j
N°8 95.3 80.3
N°9 9.3 3.1

Une campagne de localisation des apports d’eaux claires parasites de temps sec a été réalisée en
novembre 2009 et en janvier 2010. Cette campagne a permis de localiser les apports d’eaux claires
sur la commune et de caractériser leur importance par rapport a 'ensemble des eaux claires
collectées sur le systéme d’assainissement.

Les secteurs identifiés sont classés par priorité :
~ PRGN : tres sensible aux infiltrations ;
~ Priorité 2 : sensible aux infiltrations ;
~ Priorité 3 : peu sensible aux infiltrations.

B3VEU161 / Mai 2018 -39-



Commune de Vénérieu (38)
Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

epteau

Figure 26 : Localisation des ecp de temps sec, mesures 2009-2010
e I Linéaire A,p'.”.” D,eb” Débit d'ecp
Priorité | N Localisation m spécifique d'ecp m/i Remarque
|/s/km m>/h J
1 Montée de Moillan 78 1.05 0.29 7.1
Chemin de la Reine, impasse de Travaux
2 la Perrelle, Fontaine 2 274 e S de 2015
3 3 Montée de Mqlllan ’(br'anche 101 0056 002 05
perpendiculaire)
3 |4 | Exutoiredubourgavant 454 0.214 0.35 8.4
collecteur de transit
3 5 | Entrée de Vénérieu (la Chanas) | 197 0.14 0.10 24
3 6 Exutoire la Chanas a\{anT 421 013 0.20 47
collecteur de transit
Figure 27 :  Localisation des apports d’eaux claires sur Vénérieu, mesures 2009-2010

o 4

A

(” 0,3.fc' X
bieul!e Venen u‘

\\

l
X
\

- "J

«g'

Station de

Entrée Sta

B3VEU161 / Mai 2018

-40-




Commune de Vénérieu (38) epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

Une inspection télévisée des collecteurs a été réalisée sur les secteurs classés en priorité 1 en mars
2010. Elles ont mis en évidence :

~ Montée du Moillan : infiltration au niveau de défauts d’étanchéité (joint défectueux), des
écoulements clairs en provenance des branchements, fissures et concrétions ;

~ Chemin de la Reine, Fontaine : des écoulements clairs en provenance des branchements,
éventuellement le rejet d'une fontaine (débit clair important), des intrusions de racines, des
concrétions, une contre-pente sur 2 m.

Les travaux réalisés en 2015 a la Chanas (pose d’un nouveau réseau d’eaux usées, 'ancien unitaire
est devenu pluvial) ont permis de supprimer la collecte d’eaux claires parasites de temps sec dans
le réseau d’eaux usées sur le chemin de la reine (secteur 2). La fontaine est maintenant raccordée
sur le réseau pluvial (= ancien réseau unitaire). Ces travaux ont permis de supprimer le volume d’ecp
le plus important collecté sur la commune (36 m?%j sur la base du tableau précédent).

Ces travaux ont également permis de supprimer une partie des eaux claires collectées sur le trongon
5 (une partie du trongon a été reprise).

Le tableau suivant récapitule les observations faites sur les déversoirs d’orage.

Figure 28 :  Fonctionnement des déversoirs d’orage mesures 2009 Vénérieu
Ouvrage Temps sec Temps de pluie
DO le Griot (DO2) Nombreux déversements Déversements observés
DO3 N'existait pas

Une mise a jour du diagnostic par la réalisation d’'une campagne de mesures est prévue en période
favorable a l'observation de la collecte d’eaux claires parasites de temps sec. Les conditions
météorologiques de I'hiver 2016/2017 n’ont pas permis d’observer une telle période favorable (trés
peu de pluies hivernales, les pluies printaniéres n’'ont pas permis de remonter les niveaux d’eau).
La campagne de mesure est prévue pour l'hiver 2017/2018. Elle aboutira sur une actualisation du
diagnostic et la proposition d’un programme de travaux.

La visite de terrain réalisée le 04/04/2017 a mis en évidence que :

~ Une fontaine est raccordée sur le réseau unitaire (rue de Longeniére), cf. fiche de I'Annexe
4;

~ Le DO2 (Griot) est congu de fagon a favoriser le déversement : la conduite de déverse est
située en face de la conduite d’arrivée, la conduite du débit conservé est placée a angle
droit de la conduite d’arrivée et Iégérement réhaussée. Cf Annexe 4. En conséquence, le
04/04/2017, l'intégralité du débit collecté était déversée vers le réseau pluvial de la rue de
la Chanas (DN800) ;

~ Un déversoir d’orage (DO3) a été créé montée de Moillan sur le réseau unitaire descendant
de la montée de Moillan avant son raccordement au réseau séparatif. Cf. photographie
suivante et Annexe 4.

B3VEU161 / Mai 2018 -41-



Commune de Vénérieu (38) epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

Figure 29 :  DO3 Montée de Moillan le 04/04/2017

Déverse

~ Le réseau pluvial descendant de la montée de Moillan, et destiné & descendre la rue de la
Chanas (DN800), récupere les eaux issues d’'un cours d’eau (en provenance du nord) et
du chemin de la Champierre. Globalement le débit ainsi collecté est significatif (observé le
04/04/2017) ;

~ Le milieu récepteur du pluvial DN80O de la rue de la Chanas est un fossé. Le fossé présente
un état de dégradation significatif de rejets réguliers d’eaux usées : ce qui correspond bien
aux déversements du DO2. Cf. photographie qui suit et Annexe 4.

Figure 30 :  Fossé milieu récepteur du pluvial DN80O de la rue de la Chanas

~ Rue de la Chanas, un trongon unitaire présente un écoulement nul (le 04/04/2017) ne
permettant pas de déterminer sur quel réseau d’eaux usées il est raccordé. Il n’est pas
raccordé au niveau du regard M. Cf. Annexe 4 ;

B3VEU161 / Mai 2018 -42-



Commune de Vénérieu (38) epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

~ Aval de la rue de la Chanas : le réseau pluvial (ancien unitaire) collecte des eaux usées
(filasses de biomasse et test NH3 positif). Le regard de visite situé juste en amont de la
descente vers le sud permet I'envoi d’'une partie des eaux du réseau pluvial vers le réseau
d’eaux usées. Le débit ainsi envoyé est limité par la mise en place d’'une vanne et la
présence d’'une pierre. Ce systéme a vraisemblablement pour objectif d’envoyer les eaux
usées restant collectées par le réseau pluvial vers le réseau d’eaux usées en temps sec.
En conséquence une partie des eaux claires collectées par le réseau pluvial (débit de I'ordre
de 3 m*h globalement collectée le 04/04/2017 en temps sec) est envoyée vers le réseau
d’eaux usées. Cf. photographie qui suit et Annexe 4.

~ Rue de la Chanas, connexion entre le réseau pluvial et le réseau d’eaux usées
Pluvial de la

rue dela
Chanas

\ers milieu récepteur

~ Le DO de la Chanas, répertorié dans les études antérieures, a été supprimé du fait des
travaux de mise en séparatif réalisés rue de la Chanas.

B3VEU161 / Mai 2018 -43-



Commune de Vénérieu (38) epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

4.5 DIAGNOSTIC DU TRAITEMENT

4.5.1 CARACTERISTIQUES

Le tableau suivant, extrait du dossier de déclaration du systéme d’assainissement datant de janvier
2016, cabinet Merlin, synthétise les caractéristiques de la station d’épuration.

Figure 31:  Synthese des caractéristiques de la station d’épuration

Parameétres Capacité des ouvrages

Type de station

Boues activées avec traitement de I'azote

Code station 060938415001
Date de mise en service 18/09/2001
Arrétée préfectoral d'autorisation (4/05/ 20010
Capacité en équivalents habitants 5 550 EH
Volume de référence 865 m?/j puis 1 400 m3/j en 2013 (transitoire)
Volume moyen journalier 1 200 mifj
Débit de pointe 108 mé/h
Flux journalier en DBOs 333 kg/i
Flux journalier en DCO 741 kafj
Flux journalier en MES 316 kafj
Flux journalier en NTK 61 ka/j
Flux journalier en Pt 26 kg/j
DBOS = 25 ma/L DBOs= 90 %
Niveaux de rejet Eég : ;gi:gﬂf L E'I(ég f g;,' :;:
conceniration ou rendement NH4 = 4.1 mg/L NH4 ; )
Pt =- Pt = 80 %

Milieu récepteur Canal du Catelan a la confluence avec le ruisseau Saint-Savin

Traitement des boues Déshydratation par table d'égouttage

Evacuation des boues Stockage puis valorisation par épandage

Evacuation des autres déchets Evacuation en centre de traitement spécialisé

Filiére eau :

Poste de relevage entrée step équipé d'un trop plein (= DO de téte de station), 2 pompes de
relevage dont 1 de secours, débit unitaire des pompes 87.3 m*/h

Prétraitements : tamis rotatif de 0.75 mm, débit admissible 90 m*/h, compactage des refus de
dégrillage

Réception des matiéres de vidange

Traitement biologique :

Zone de contact de 35 m?

Bassin d'aération de 1200 m*, aération par diffuseurs pour insufflation d'air, 2 surpresseurs dont
1 de secours

Poste de dégazage surface 6.3 m?, vol. 15.1 m?

Clarificateur circulaire raclé, surface utile 147 m?, débit admissible 90 m3/h

Comptage des effluents de sortie : sur effluents traités et sur effluents déversés en téte

B3VEU161 / Mai 2018 -44-



Commune de Vénérieu (38) epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

Recirculation des boues : poste & boues équipé de 2 pompes de débit unitaire 100 m*/h, 1
envoyant vers la zone de contact, 'autre vers le bassin d'aération

Déphosphatation : injection de sel d'alumine, cuve de stockage du 28 m?, 1 pompe d'injection de
débit 0-51 I/h

Rejet des effluents par refoulement : poste de relevage sortie équipé de 2 pompes de débit
unitaire 90 m3/h (150 m?/h en simultané)

Filiére boues :

Extraction des boues : 1 pompe d'extraction vers le silo des boues de 64.6 m*/h, 1 pompe
d'extraction vers la table d'égouttage de 4 a 24 m*/h

Conditionnement des boues :
Injection de polymere
Table d'égouttage, débit nominal 25 m*/h, largeur 1.5 m

Silo de stockage des boues de 693 m*

4.5.2 ETAT DES LIFUX

Le diagnostic de la station d’épuration, tel qu’il est présenté dans le dossier de déclaration du

systéme d’assainissement datant de janvier 2016, cabinet Merlin, met en évidence que :

~ Une reprise de I'étanchéité est nécessaire entre la zone de contact et le bassin d’aération ;

~ Les conditions de fonctionnement du clarificateur dérogent Iégérement aux valeurs usuelles
de dimensionnement préconisées par I'IRSTEA (hauteur d’eau droite limitée). Toutefois,
cette contrainte peut étre compensée par une extraction des boues plus réguliére afin de
limiter la hauteur de boues stockées dans 'ouvrage ;

~ Absence de coffret de dépotage et d’'une seconde pompe de dosage du réactif en secours
sur le poste de déphosphatation ;

~ Surmobilisation du personnel et du fonctionnement de la table d’égouttage si la production
théorique de boues venait a étre traitée (production réelle de la station inférieure a la
production théorique expliquée par une sous-charge de certains parametres) ;

~ De nombreux déversements sont observés en téte de station d’épuration, avec une
augmentation significative depuis 2013 ;

~ La station d’épuration est saturée pour la semaine de pointe tous temps confondus
pour le parameétre pollution (DBOS5) d’environ 2 000 EH. Il apparait donc essentiel de
prévoir une extension afin de pouvoir traiter les effluents liés a I'urbanisation des
différentes communes (nouveaux raccordements et densification de la population).

B3VEU161 / Mai 2018 -45-



Commune de Vénérieu (38) epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

4.5.3 ANALYSE DE L AUTOSURVEILLANCE DE LA STEP

Le graphique suivant illustre I'évolution du débit collecté par le systéme d’assainissement.

Figure 32 :  Evolution du débit collecté 2014-2016

3000 — v O
[ZZZZZZ%%SWT L e v
Zone de graphique
50
2500
1 100
150
2000
- 200
: g
51500 - 250
Re) o}
= S
[=] o
> 300
1000 +
350
| 4 400
500
1 450
0 ; ; ; . : ; ; ‘ ; ; 500
01/01114 11/04/14 20/07/14 28/10/14 05/02/15 16/05/M15 24/08/15 0212115 11/03/18 19/0616 2710916

‘ —Deébit arrivant STEP (A2+A3) —Vol. jour lissé ——Pluvio. mm/j ——Pluvio. Mensuelle mm/mois |

Ce graphique montre la variabilité du débit collecté :

~ Variation due a la collecte d’eaux de pluie : ce sont les pics qui apparaissent sur le
graphique ;

~ Variation du débit de temps sec : on observe globalement des débits plus importants en
période hivernale pluvieuse. Les débits minimums observés sont de I'ordre de 600 m¥/j, les
débits maximums ont pu atteindre 1500 a 1800 m¥/j. Le débit moyen de temps sec est de
1039 m?/j. Le centile 95 déterminé sur le temps sec ressort a 1517 m?j, a comparer au débit
de référence (défini en période transitoire) de 1400 m®¥/j. Sur la base de la population
raccordée (de I'ordre de 4000 habitants) le volume d’eaux usées théoriquement raccordé
est de I'ordre de 480 m3/j (sur la base de 120 l/j/habitant en milieu rural) ;

~ L’historique des volumes collectés est symptomatique de la collecte d’eaux claires parasites
(ecp) de temps sec dite de régime influencé : en période pluvieuse, les volumes collectés
en temps sec sont élevés du fait de la collecte d’ecp de temps sec de drainage ou de
ressuyage (drainage plus ou moins long des terrains gorgés d’eau) ou de sources ;

~ Le débit de référence de la step est dépassé dans 16% des cas ;
~ Le centile 95 ressort a 1616m?/j.

B3VEU161 / Mai 2018 -46-



Commune de Vénérieu (38)

epteau

Diagnostic de fonctionnement du systéme d’assainissement, zonages eaux usées et eaux pluviales

Le tableau suivant récapitule les statistiques de charges polluantes sur 2015 et 2016.

Figure 33 :  Charges polluantes arrivant a la step 2015 - 2016
DCO DBO5 | MEST NTK | N-NH4 Pt
Charge mini kg/j 159 51 178 25 10 4
Charge maxi kg/| 1647 454 990 56 41 8
Charge moyenne kg/ 619 189 381 48 32 6
Ratio g/EH/| 120 60 80 12 10 2.5
Charge mini EH 1327 847 2231 2057 1009 1582
Charge maxi EH 13725 7564 12377 | 4688 4074 3095
Charge moyenne EH 5157 3147 4767 3992 3209 2536